alta sapere. sed deum timet. Non est enim locus quo admittas superbia: repletus timore domini. Hoc bernardus. Et notandum quod perfecta caritas dicit foras mutare timore uiciale in propria habet naturam timoris servulus. sedm hoc scilicet quod habet oculum ad penam. Timor ei uicialis habet duos oculos: unum ad gloriam quem est ei essentialis: alterum ad penam quem est ei accidentalis. sed timori servuli essentialis. Preterea timor uialis abstinet a peccato veniali propter penam purgatoriis: in quo casu potest auenire cum profecto qui etiam timet penam purgatoriis in quantum est dilatoria glorie sive separatio ad temporis. Tertius timor dicit filialis: et est unum de septem donis spiritus sancti: subiecte profecto doni. Per ipsum enim anima reddit bonum mobiliter ab inservientibus spiritus sancti ad quod opera virtuosa: quod per talis timorem se spiritui sancto omnino subicit et in nullo repugnat: potest possibile est in via. Et sciendum quod timor filialis propter timet offendere deum quam etiam si propter peccatum non separaret a deo: tamen a peccato abstinet ne ipsum offendat. Et in hoc differt filialis timor ab uiciali: quod timor uicialis propter conscientiam peccatum timet separari a deo: timor vero filialis timet tam offendere. Alio est etiam differentia: quod timor uicialis est perfectior: sed filialis est perfectorum. Et notandum quod caritas cum intrat cor hominis caput timor exire: cum non illa tota intraverit et cor

possederit tunc nullus timor erit: quod perfecta caritas foras mutat timorem. De hoc bretus augustinus in libro de uerbis apostoli sic dicit. Cum igitur caritas intrat cor hominis impedit timor exire: et quanto plus illa intuerit tanto minor erit. Cum illa tota intuerit nullus timor erit: quod perfecta caritas foras mutat timorem. Intrat ergo caritas. pellit timorem: non autem intrat et ipsa uicomitata. habet secundum timorem suum quem introducit ipsa: sed illum castum permanente in scientia scienti. Servulus timor est quo times cum drabolo arde: timor castus est quo times deo dispergitur. Hoc augustinus. Unde secundum dictum apostoli mundemus nos ab omni iniquitate carnis et spiritus: proficientes scientiam in timore dei. Et sic patet de timore dei. De dono pietatis filius.

**D**habita informacio de dono timoris: nunc de dono secundo quod sequitur cupido edoceri. Pater. Capitulo viij.

**S**care debes quod donum timoris immediate sequitur donum pietatis: et est secundum in ascendendo donum. Quod ostendit anselmus sic dicit. Hunc enim dono timoris spiritus sanctus supponit pietatem: cum mente sic timetur suipius aspirat passionem: pieque recorde faciat quam misera erit si a deo separata in inferno cum drabolo torta fuerit. Ideo rationabilitate

Capitulum viij

de dono timoris ascendit ad dominum pietatis. De hoc dono dicit aplius paulus. Exerte at temetipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est. Pietas autem ad omnia utilis est. permissione habes vite que nunc est et futurae. Ostendit aplius in his ipsis ubi duplex exercitium quod ducit homo: corpore scilicet et spirituale. Sed spirituale corporali preffendum est quia est utilius: corpore enim modicam utilitatem habet ut ipse dicit. Quoniam enim ei spiritualia corporibus, etiam corporibus insensibilia insensibilibus praeralet: tanto spiritualis exercitatio corporali. Et notandum quod exercitium pietatis assistit in triplici actu: scilicet in reuentia veneracionis domini: in custodia scatatis interioris: et in affluencia miserationis fratrum. Primo exercitari debet pietas in reuentia veneracionis domini diuine. Unde de yosia in ecclastico dicitur: In diebus predictorum corroboravit pietatem id est cultum diuinum: qui ante christum non vigebat nisi in israel. Quod autem pietas sit cultus dei: de hoc beatus augustinus in libro de ciuitate dei dicit. Pietas propter cultum dei est quod dicit latrine cultus: et hic cultus debetur solum deo tanquam excellenter et perfectior. Sed notandum quod sit iste cultus. Ad quod respondet augustinus in libro de ipsis domini dictis. Colimur deum: et deus colit nos. Colimur deum adorando.

et ut colonum nostrum inuocando:  
colit nos deus arando tanquam  
agricola. quia agricultura eius in  
nobis est: eo quod non cessat verbo  
suo extirpare mala semina  
de cordibus nostris: et aperire cor  
noscum tanquam arato sermonis: plan  
tare semina preceptorum: et expec  
tare pietatis fructum. Hec au  
gustini. Secundo exercitari debet  
pietas in custodia scatatis interioris:  
secunda. Summa autem pietatis sive re  
ligio christiana: assistit in purita  
te et tranquillitate interiori. Pie  
enim non potest homo affici: nisi a  
met scatatem. Unde per iacobum di  
citur. Religio munda et imadusta  
apud deum et premum hec est.  
Visitare pupillos et viduas in  
tribulacione eorum: et imaculatum  
se custodire ab hoc scolo. De  
hac pietate beatus bernardus super il  
lud dictum apostoli. exerte temetip  
sum ad pietatem: sic ait. Pietas  
enim hec. iugis est dei memoria. co  
tinua intentio actio ad intelli  
gentiam eius. id est defessa affectio in a  
more eius: ut nulla tempus ser  
uum dei tueriat non dum dies  
sunt hora: nisi vel in exercitiis labo  
re et proficiendi studio. vel in ex  
periencie dulcedie et fruendi  
gaudio. Hec bernardus. Tran  
quillitas etiam esse non potest nisi  
in scatate conscientiae ut sit bona et  
pia: ut scilicet homo perficiat vitam  
virtutis vite mundane: et vi  
tam gracie vite corporali. Qui  
vero secus facit: non habet  
affectum prius in se. Hec ergo

est pietas vera. ut homo aiām  
sua custodiat i sanctitate: qd si  
nō facit. pdit vita. pdit grām  
et vtute: scdm illud psalmiste.  
**D**ns interrogat iustū & impū:  
qui at̄ diligit iniquitatē odit ani  
mā sua. **M**ter hoc dicit ecclasi  
tici t̄resimo. **N**ascerē aīe tue pla  
cēs deo: et ɔgrega cor tuū i sa  
tate. **H**oc dicit nō solū de exte  
riore diſacōe s̄ eaā interiore:  
qā simulata pietas nō ē pie  
tas s̄ duplex ipietas. **V**n̄ dic  
ap̄l̄. **R**ouissimis t̄pibz ista  
būt t̄pa periculosa: et erunt  
hōines seip̄sos amātes. cupidi.  
elati. voluptatū amatores ma  
gis h̄ dei: habētes quidē sp̄em  
pietatis. vtutē at̄ eius abnegā  
tes. **T**ercio exerciti debet pi  
etas i affluēcia misericordis fr  
ne: sicut fecerūt noe. abrahā.  
mōyses. samuel et dauid. **N**oe  
cī ppter pietatē hōim. centū an  
nis fecit archā. **A**brahā ppter  
pietatē p̄ ip̄yssimis sodomitō  
rogauit: et extorxit a deo q  
si eent dece viri iusta i ciuita  
te. nō destruēt ciuitas ppter  
eos. **M**oses at̄ p̄ pplo atēp  
torio dei et sui. orauit dicens.  
**A**ut dimitte eis hāc norā: aut  
dele me de libro vite. **S**amu  
el nō quē pp̄ls rebauit ne  
p̄cesset. cū irato dno d̄t pp̄lin.  
pp̄lus dicit ei. ora p̄ nobis:  
dixit. Absit hoc a me: ut non  
orem p̄ nobis. **D**auid at̄ in  
sumo p̄culo generis et sui  
peccat saul. cum nec at̄ deū  
**I**net at̄ legē

fuisse. si eū occidisset. **I**stī ergo  
sūt viri misericordie: quoꝝ pietates  
nō defecerūt. **A**d hāc pietatē  
iūiat nos petrus i scđa sua  
canonica. sic dices. **M**inistrare  
i fide vīa vtute: in vtute at̄  
saēcia. **I**n scā at̄ abstineēcia:  
in abstineēcia at̄ paciēcia. **I**n  
paciēcia at̄ pietatē: in pietatē  
at̄ fratnām caritate. **D**ui  
eī pius vult cē ad p̄ximū o  
portet ut habeat hec: ut pa  
cient et caritatiue ad hostē  
se habeat ut dauid. **A**llit pie  
tas nō est i hōie: cū non habe  
at extrema sua sc̄liz paciam  
et caritatē. **D**e hac pietate  
bēs bñard⁹ in quadā ep̄stola  
sic dicit. **O** clementissima pie  
tas. q̄ non desinit sua largi  
beneficia nō solū hīs ubi n̄l  
lū meritū iūenit: s̄ eaā hīs  
ubi totū videt stratiū. **H**ec b  
nard⁹. **V**n̄ scdm ap̄lin. sobrie  
et iuste & pie viuam i in hoc  
scđo. Sobrie q̄ntū ad nos: ius  
te q̄ntū ad p̄ximos: pie q̄ntū  
ad deū. in ip̄m fidelit creden  
do. et ip̄m sup̄ oīa diligendo:  
expectantes beatā sp̄em & ad  
uentū glorie magni dei. et  
saluatoris nři ihesu xp̄i. **S**ic  
igit patet de dono pietatis.

**D**e dono scientie filii.  
**P**ostij instructi ca. ix.  
sum de dono pietatē:  
n̄c de t̄cio dono qd seq̄t cu  
p̄io informari. **D**ater.  
**E**b̄es sc̄re. q̄ tertū  
donū sp̄s sancti. est